

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM  
MANAGEMENT (BAVTM)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BTMC-131 : HISTORY OF TOURISM-I**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Define tourism. Discuss different types of tourism. Explain how different types of tourism give rise to different types of tourists. 20
2. Bring out the relevance, role and use of History in tourism. Explain your answer with suitable examples. 20
3. Discuss the relationship between pilgrimage and tourism. Explain the potential of pilgrimage tourism in India with suitable examples. 20

**P.T.O.**

- [ 2 ]
- BTMC-131**
4. Describe the term 'civilization'. What conditions contributed to the growth of tourism in ancient times ? 20
  5. Describe the significance of Seven Wonders of Modern World for Tourism. 20
  6. What do you mean by Spectator Sports ? How Spectator Sports support tourism activity ? Explain any one popular Spectator Sports of ancient times. 20
  7. What is the need for history of Tourism ? Discuss the historical development of tourism through different Periods. 20
  8. What is the role of infrastructure in development of tourism ? Explain with suitable examples the role of Private sector in development and promotion of tourism in India. 20
  9. What do you understand by 'Urbanization' ? Describe the characteristics of Urbanization with suitable examples. 20
  10. Explain the following : 10×2=20
    - (a) Hellenization of Rome
    - (b) Spice Route

**बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन  
(बीएवीटीएम)**  
**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2024**

**बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (1) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
 (2) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **600** शब्दों में दीजिए।  
 (3) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
1. पर्यटन को परिभाषित कीजिए। पर्यटन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। वर्णन कीजिए कि किस प्रकार पर्यटन के विभिन्न प्रकार, पर्यटकों के विभिन्न प्रकारों को उत्पन्न करते हैं ? 20
  2. पर्यटन में इतिहास की प्रासंगिकता, भूमिका तथा उपयोग को स्पष्ट कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की विवेचना कीजिए। 20

**P.T.O.**

3. तीर्थयात्रा तथा पर्यटन के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से भारत में तीर्थयात्रा पर्यटन की संभावनाओं का वर्णन कीजिए। 20
4. 'सभ्यता' शब्द की विवेचना कीजिए। प्राचीन काल में पर्यटन के उन्नयन में किन दशाओं ने योगदान दिया ? 20
5. पर्यटन हेतु आधुनिक विश्व के सात आश्चर्यों के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
6. दर्शक खेलों से आप क्या समझते हैं ? दर्शक खेल पर्यटन गतिविधियों में किस प्रकार सहयोग करते हैं ? प्राचीन काल के किसी एक लोकप्रिय दर्शक खेल का वर्णन कीजिए। 20
7. पर्यटन हेतु इतिहास की क्या आवश्यकता है ? विभिन्न काल-अवधियों में पर्यटन के ऐतिहासिक विकास की विवेचना कीजिए। 20
8. पर्यटन के विकास में आधारभूत संरचना की क्या भूमिका है ? भारत में पर्यटन के विकास तथा प्रचार में निजी क्षेत्र की भूमिका की उपयुक्त उदाहरण सहित विवेचना कीजिए। 20
9. 'शहरीकरण' से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से शहरीकरण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
10. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए : 10×2=20
  - (अ) रोम का हेलेनीकरण (यूनानीकरण)
  - (ब) मसाला मार्ग

\*\*\*